
1BOA VISTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 24 de Fevereiro de 2014

Edição 1766   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

ATOS ADMINISTRATIVOS

DA PRESIDÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 007/2013
COMUNICADO

PROCESSO: 093/2013
NATUREZA: Concorrência nº 007/2013
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com troca de peças, nos equipamentos de informática 
(microcomputadores padrão PC, impressoras matriciais, jato de tinta e laser, 
no-break, monitores, etc), pertencentes à Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima incluindo seus anexos.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA através da 
Comissão Permanente de Licitação comunica o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação que assim ficou disposto:
a) A empresa EXTREMO NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
CNPJ no 09.291.580/0001-98, julgada habilitada.
b) A empresa  D. PEREIRA DOS SANTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 
19.289.344/0001-90, julgada habilitada.
c)  A empresa INFORR SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA, CNPJ Nº 
07.872.397/0001-50, foi julgada habilitada.
d) A empresa P. RODRIGUES NETO-ME,  CNPJ no 04.897.893/0001-70, 
julgada habilitada.
As interessadas devem comparecer na sala da CPL da ALE-RR sito à 
Avenida Nossa Senhora da Consolata, 897 - Bairro Centro - Boa Vista-RR, 
para tomarem ciência do teor da ata de julgamento no horário de 8h às 13 h. 
Vista dos autos franqueada aos interessados

Boa Vista-RR, em 21 de Fevereiro de 2014.
Verona Sampaio Rocha Lima                                            

Presidente / CPL

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
R E S O L U Ç Ã O Nº 077/2014

	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores FRANCISCO 
CARMOZILDO HENRIQUE ARAÚJO, Matrícula 001018 e 
ROOSEVELT ALDEIR GUEDELHA DE FREITAS FILHO, Matrícula 

013001 para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 
05.03 a 14.03.2014, com a finalidade de participarem de treinamentos junto 
aos Setores Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 078/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora VERONA 
SAMPAIO LIMA ROCHA, Matrícula 012249 para viajar com destino 
a cidade de Brasília-DF, no período de 23.02 a 01.03.2014, com a 
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atribuições funcionais, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 079/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora DANIELLY DE 
ALBUQUERQUE LIMA, Matrícula 007625 para viajar com destino a 
cidade de Manaus-AM, no período de 21.02 a 02.03.2014, com a finalidade 
de participar de treinamento sobre Processo Legislativo junto à Assembleia 
Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 21 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA 
NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezenove de fevereiro de dois mil e quatorze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima septuagésima nona Sessão Ordinária do quadragésimo 
sétimo período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia 
Legislat iva do Estado de Roraima. O Senhor Presidente em 
exercício, Deputado Chicão da Silveira, convidou os Senhores 
Deputados Gabriel Picanço e Ionilson Sampaio para atuarem 
como Primeiro e Segundo Secretários ad hoc, respectivamente. Em 
seguida, solicitando ao Primeiro Secretário proceder à verificação 
de quórum. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e 
aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DOS 
DEPUTADOS: Proposta de Moção de apoio s/n /14, do Deputado 
Ivo Som, pela rápida recuperação do presidente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima, Deputado Chico Guerra. Ofício 
nº 03/14, de 17/02/14, do Deputado Jânio Xingú, informando que 
estará ausente, para tratamento de saúde, no período de 18, 19 e 
20/02/14. Requerimento s/nº /13, da Comissão Especial Externa, 
criada por meio da Resolução nº 007/13, alterada pela Resolução 
nº 015/13, solicitando prorrogação por igual período para opinar 

Atos Administrativos
Edital de Concorrência nº 007/2013 - Comunicado 
Resoluções de Afastamentos nº 077 a 079/2014
Atos Legislativos - Atas Plenárias/Comissões
Ata da 2279ª Sessão Ordinária - Sucinta
Atas da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final

02
02

02
04

SU
M

Á
R

IO

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA gOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

e emitir Parecer ao Relatório de Atividades do Diretor-Presidente 
da CAER. Memorando nº 003/14, de 17/02/14, da Deputada Ângela 
A. Portella, justificando sua ausência à sessão plenária, por se 
encontrar  em Manaus-AM, cumprindo agenda par lamentar. 
Memorando nº 004/14, de 18/02/14, da Deputada Angela A. 
Portella, que estará ausente na sessão plenária, pois a mesma 
encontra-se em Manaus-AM, cumprindo agenda parlamentar. 
EXTERNOS: Ofício nº 113/14, de 12/02/14, do Tribunal Regional 
Eleitoral convidando para a inauguração, no dia 24/03/14, do prédio 
da 8ª Zona Eleitoral, com sede no Município de Rorainópolis, 
evento que contará com a presença do Presidente do TSE, ministro 
Marco Aurélio.  Ofício nº 001/14,  de 05/02/14,  do Conselho 
Nacional do Ministério Público, comunicando aos Parlamentares 
os extratos das decisões proferidas neste CNMP, para fins de 
viabilizar o acompanhamento dos trabalhos realizados. Ofício 
Circular nº 002/14, 12/02/14, do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Roraima – CEDCAR, informando 
mudança de endereço para Av. Mário Homem de Melo, nº 2310, 
sala 33, Bairro: Mecejana, SETRABES. Ofício nº 030/14, de 
14/02/14, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Roraima 
– IMPEM/RR, encaminhando exemplar do Jornal Interno do 
INMETRO e Rede Brasileira de Metrologia Legal e Qualidade, 
referente aos meses de novembro e dezembro de 2013. GRANDE 
EXPEDIENTE :  O Senhor  Deputado Brito Bezerra in ic iou 
manifestando sua satisfação em ter sido reeleito líder da oposição 
nesta Casa, ressaltando que continuará trabalhando em respeito ao 
povo do Estado. Em seguida, reportou-se ao setor produtivo no 
estado, que em sua opinião, deve ser prioridade do Governo e 
manifestou preocupação com o problema da febre aftosa que, 
segundo o Senhor Deputado, está prejudicando a cadeia produtiva 
em Roraima, desde os caminhoneiros que transportam o gado até 
as  donas  de  casa  que compram a carne.  Prosseguindo,  deu 
conhecimento do relatório de auditoria do Ministério da Agricultura 
e Pecuária, no qual o Estado foi classificado como zona de alto 
risco para febre aftosa. Destacou alguns itens avaliados como a 
ausência de cadastro geral informatizado; cadastro de propriedades 
despadronizado e incompleto; ausência de material  básico e 
despreparo do corpo técnico para atendimento a suspeitas; falta de 
planejamento e controle de etapas de vacinação; incapacidade de 
seguir as atividades programadas; ausência de treinamento para 
padronização do relatório de vacinação. De acordo com o relatório, 
a atividade de vigilância em propriedades e áreas de risco está 
relegada a segundo plano, as metas distribuídas pela central não 
estão sendo cumpridas. Nas considerações finais,  o relatório 
destacou que a evolução do Estado junto ao Programa Nacional de 
Erradicação da Febre Aftosa se dará à medida que a defesa sanitária 
animal for tratada como prioridade, o que é urgente, já que a 
pecuária é um dos pilares econômicos do Estado. De acordo com 
o Senhor Parlamentar, a ADERR insiste em não tomar nenhuma 
providência, o que rendeu uma nota de 57 pontos nos quesitos 
avaliados, os quais deveriam atingir, no mínimo, 81 pontos para 
que se possa exportar  bovinos para o Amazonas.  Finalizou, 
ressal tando que o Estado clama por  uma matr iz  econômica 
diferenciada do setor produtivo, mas o Governo, numa clara 
demonstração de falta de compromisso, nada faz para desenvolver 
tal setor. O Senhor Deputado George Melo iniciou com a afirmação 
de que só se fala nos empresários de Roraima, os consumidores 
são esquecidos, pois os subsídios que o governo dá àqueles não 
são repassados aos produtos. Prosseguindo, afirmou que a ADERR 
estava muito bem na administração do Secretário Rodolfo Pereira, 
mas o nome dele foi vetado por esta Casa e a instituição desandou. 
Pronunciou que não só o setor produtivo gera riqueza para o Estado, 
mas também os consumidores, portanto, devem ser respeitados. Em 
seguida, reportou-se à matéria, veiculada no Jornal Folha de Boa 
Vista, no dia 17 do corrente, destacando que, pela primeira vez, o 
governo do PT pode eleger uma governadora no Estado de Roraima. 
De acordo com o Senhor Deputado, o PT, em 2002, abandonou a 
defesa pública do Deputado Flamarion, que, naquela época, exercia 
o cargo de Governador do Estado e era filiado ao partido, cujo 
posicionamento defendia que o destino de cada um quanto ao 
escândalo dos gafanhotos estava selado na investigação da Polícia 
Federal. Ressaltou ainda que a história do PT em Roraima não é 
só de abandono, mas também de descaso com as terras do Estado, 
impedindo os produtores de trabalhar, criando novas reservas e 
inviabilizando cada vez mais a produção, principalmente nos 
lavrados. Nas palavras do Senhor Deputado, se o Governador não 

fosse firme, nada teria sido feito, devido às dificuldades enfrentadas 
com uma oposição disposta de todas as formas a tirá-lo do cargo. 
Contudo, não se intimidou e fez o trabalho que deveria, asfaltando 
RRs e vicinais com asfalto de boa qualidade, como nunca visto 
antes no Estado. O Senhor Parlamentar ainda disse que Roraima 
avançou no Governo Anchieta e deu destaque à previsão de que a 
produção de grãos irá dobrar no próximo ano. Informou já ter 
ouvido vários produtores afirmarem que este governo foi o melhor 
para o setor, sendo prejudicado, contudo, pelo problema da febre 
af tosa.  Final izou,  dizendo que este  ano de eleição é  muito 
importante, pois se deve buscar o melhor para o Estado e que a 
oposição tem um papel essencial, pois é assim que a democracia 
sobrevive. O Senhor Deputado Ivo Som primeiramente parabenizou 
os repórteres pela data comemorativa dessa profissão, no dia 16 de 
fevereiro, desejou a todos sucesso e felicidade e agradeceu o 
empenho na divulgação dos trabalhos que realizou bem como os 
realizados pelo governo. Em seguida, manifestou pêsames à família 
do Cinegrafista da TV Bandeirantes, Santiago Ilídio Andrade, 
atingido por um rojão durante manifestação no Rio de Janeiro, o 
que, segundo o Deputado, chocou a imprensa brasileira, que tem 
atuado de forma responsável e verdadeira, arriscando a vida para 
levar informações à sociedade. Continuando, lembrou que este é 
um ano político e que os ânimos tendem a se acirrar, no entanto, o 
respeito deve ser colocado em primeiro lugar. Informou que no 
último sábado, dia 15, foi inaugurado o asfalto da vicinal tronco 
Roxinho, na região do Município de Mucajaí, uma obra, realizada 
com recursos do Estado, que deixou a população satisfeita. Falou 
que, neste ano, deu entrada a vários projetos, destacando, dentre 
eles, o de criação da Delegacia do DECIF; Moção de Apoio ao 
Deputado Chico Guerra, o de combate aos falsos depósitos, ao 
consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 anos e à 
exploração sexual infantil, o de criação da Central de Atendimento 
ao Idoso e ao Portador de Necessidades Especiais. Finalizou, com 
o argumento de que cada um é responsável pelas consequências de 
seus atos e espera que projetos de reais interesses sociais possam 
ser criados neste ano. O Senhor Deputado Soldado Sampaio 
afirmou que, por não haver nenhum Deputado Estadual do PT para 
fazer uma defesa do Partido, ele próprio faria, até porque o PC do 
B é parte da base governista federal e é considerado o avô do PT 
na história partidária. O Parlamentar disse achar injusto que o 
Deputado George Melo atribua ao PT todas as mazelas do Estado 
de Roraima. Contradisse a informação de que o Governo Federal 
abandonou o Estado, pois, como demonstrou Deputado Flamarion 
Portela, só nestes dois meses de 2014 já foram transferidos para 
Roraima, através do PAC, quatrocentos e vinte milhões a fundo 
perdido. Se forem somados os Governos Lula e Dilma, mais de 
quatro bilhões de reais teriam sido aplicados nas cinco escolas 
técnicas do Estado, na Universidade Federal de Roraima, que teria 
crescido assustadoramente, atendendo muito mais pessoas e com 
mais qualidade. Acrescentou que uma parte desse recurso vai para 
as universidades particulares através de financiamentos do tipo: 
FIES e ProUni. Fez menção ainda ao programa habitacional Minha 
Casa Minha Vida, que é federal e beneficia uma grande parcela da 
sociedade. Para o Deputado, se não há mais linha de crédito 
disponível, é por falta da titularização das terras em Roraima, o 
que tem travado o desenvolvimento do pequeno agricultor e, por 
conseguinte, o agronegócio. Finalizou, informando que o PC do B 
assim como a oposição tem um projeto claro de desenvolvimento 
que valorize a agricultura, o agronegócio, as pessoas e os servidores 
públicos,  podendo ser comprovado pelos avanços em esfera 
nacional, ressaltando que os entraves locais são por parte do 
Governo Estadual. ORDEM DO DIA: Não houve. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: O Senhor Deputado Gabriel Picanço reiterou ao 
Deputado Ivo Som o pedido de informação sobre os quatro mil 
metros de pontes sobre os quais o Governador falou. Questionou 
também sobre os cem metros de ponte sobre o rio Anauá, onde até 
o momento nada foi feito, nem sequer uma ponte emergencial, 
conforme prometeu o Vice-Governador. Acrescentou que o inverno 
começa daqui a dois meses e os moradores daquela região ficarão 
sem condições de trafegabilidade. Por último, afirmou que a maioria 
das vicinais estão com problemas nas pontes, principalmente as do 
sul do Estado. O Senhor Deputado Ivo Som, convidou o Senhor 
Deputado Gabriel Picanço para irem à Secretaria de Obras verificar 
não só o que tem sido feito com relação à construção e reparo de 
pontes, bem como, o asfaltamento em rodovias e vicinais. E, não 
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada 



4  BOA VISTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

a Sessão, convocando outra para o dia 20 de fevereiro, à hora 
regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados: Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, 
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Marcelo Cabral, Naldo 
da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 20/02/2014

ATAS COMISSÕES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,REALIZADA NO DIA 18 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às oito 
horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Basto Amazonas, 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, 
sob a Presidência do Senhor Deputado Zé Reinaldo. Com a presença dos 
Senhores Deputados Membros Titulares Aurelina Medeiros, Coronel 
Chagas, Chicão da Silveira, Brito Bezerra e Flamarion Portela. Abertura: 
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta 
a Reunião, registrou a ausência do Senhor Parlamentar Jalser Renier, 
e em seguida solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura 
da Ata da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Brito 
Bezerra, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão para 
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou 
a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos 
Membros, submeteu-a a votação, sendo aprovada por unanimidade dos 
Senhores Membros da Comissão. Expediente: Dando continuidade à 
reunião, o Senhor Presidente constatou em pauta Proposta de Moção de 
Aplausos nº 004/14, de autoria do Deputado Zé Reinaldo, que “Moção 
de Aplauso ao Professor Dorval de Magalhães, pelo Centenário de seu 
nascimento, ocorrido dia 17 de fevereiro. O Senhor Presidente, no uso 
de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Chicão da 
Silveira para relatar a matéria. Após a designação, o Senhor Presidente 
suspendeu a reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator 
emitisse os pareceres. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente 
constatou na mesa dos trabalhos as Proposições com os respectivos 
pareceres e os incluiu na ordem do dia desta Comissão. Ordem do Dia: 
Proposta de Moção de Aplausos nº 004/14. Relator, Deputado Chicão da 
Silveira. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, 
o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros 
presentes na reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, constatando 
não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às nove horas. E, para 
constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata que, após 
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à 
publicação.
Zé Reinaldo
Presidente da Comissão
Aprovada em: 19/02/2014

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA NO DIA 09 DE JANEIRO DE 2014.
Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, às 

oito horas e trinta minutos, no Plenarinho Valério Magalhães, desta 
Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
Final, sob a Presidência da Senhora Deputada Aurelina Medeiros, 
conforme preceitua o Parágrafo único do art. 47, do Regimento 
Interno. Com a presença dos Senhores Deputados Membros Titulares 
Coronel Chagas, Chicão da Silveira, Brito Bezerra e Jalser Renier. 
Abertura: Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente, 
ao declarar aberta a Reunião, registrou a ausência dos Senhores 
Parlamentares Zé Reinaldo e Flamarion Portela, Presidente e 
Vice-Presidente desta Comissão, respectivamente, e em seguida 
solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata 
da reunião anterior. A requerimento do Senhor Deputado Jalser 
Renier, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição 
de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão 
para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente 
colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação 
por parte dos Membros, submeteu-a a votação, sendo aprovada por 
unanimidade dos Senhores Membros da Comissão. Expediente: 
Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou em 
pauta as seguintes Matérias: Proposta de Moção de Pesar nº 001/14, 
de autoria do Deputado Erci de Moraes, que “Aos familiares do 
Senhor Juvenal Mayer, sogro do deputado Zé Reinaldo, ocorrido no 
dia 09 de janeiro do corrente, nesta cidade de Boa Vista.”; Proposta 
de Moção de Aplausos nº 002/14, de autoria do Deputado Brito 
Bezerra, que “Pela passagem do Dia do Fotógrafo, ocorrido no 
dia 08 de janeiro.”; e Proposta de Moção de Pesar nº 003/14, de 
autoria do Deputado Jalser Renier, “Aos familiares do Senhor Samuel 
Souza, avô materno do Defensor Público Geral Dr. Stélio Denner. 
Ocorrido no dia 09 de janeiro do corrente, nesta cidade de Boa Vista. 
O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais, designou o 
Senhor Deputado Chicão da Silveira para relatar as matérias acima 
epigrafadas.. Após a designação, o Senhor Presidente suspendeu a 
reunião pelo tempo necessário para que o Senhor Relator emitisse os 
pareceres. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente constatou na 
mesa dos trabalhos as Proposições com os respectivos pareceres e os 
incluiu na ordem do dia desta Comissão. Ordem do Dia: Proposta 
de Moção de Pesar nº 001/14. Relator, Deputado Chicão da 
Silveira. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à 
votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão 
pelos Membros presentes na reunião. Proposta de Moção de 
Aplausos nº 002/14.  Relator,  Deputado Chicão da Silveira. 
Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, 
o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos 
Membros presentes na reunião. Proposta de Moção de Pesar nº 
003/14. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer Favorável. 
Não houve discussão. Submetido à votação, o parecer do Senhor 
Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na 
reunião. Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não 
haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às nove horas. E, para 
constar, eu, Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente Ata 
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente 
e encaminhada à publicação.
Zé Reinaldo
Presidente da Comissão
Aprovada em: 18/02/2014


